Astfel, la
întrunirea fruntaşilor ortodocşi de ta Sibiu din 1797, desfăşurată sub
conducerea aceluiaşi vicar Ioan Popovici, se propune înlăturarea denumirilor
odioase de „unit", „neunit", „schismatic"50 • La un alt nivel, după mai bine de
o jumătate de secol, consemnăm o foarte sugestivă expunere a situaţiei.
Este vorba despre corespondenţa purtată de P. Vasici cu G. Bariţ. Primul
nota la 12/24 aprilie 1851: „Drept aceea nu e mai mult îndoială că noi stăm
în ajunul dezbinării naţionale totale şi că în scurt timp nu ne vom întreba de
suntem români, ci uniţi sau neuniţi ( ... )"51 • Putem remarca, desigur, că în
viziunea populară termenii unit şi neunit nu au aceeaşi conotaţie naţional
politică, ei fiind percepuţi ca atare doar la nivelul elitei intelectuale.